Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
города Набережные Челны «Центр детского творчества №16 «Огниво»

СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДАЮ:

Приказ №213 от 30.12.2020 г.Председатель профкома

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания платных услуг, предоставляемых

муниципальным автономным учреждением дополнительного
образования города Набережные Челны
«Центр детского творчества № 16 «Огниво»

ПРИНЯТО
Общим собранием работников
МАУ ДО «ЦДТ №16 «Огниво»
Протокол №2 от 25.12.2020 г.,
Внесены изменения на основании
решения наблюдательного совета (Протокол
№4 от 27.04.2021 г.), приказ № 128 от
28.05.2021 г.

per. №39

1. Общие положения.
Н астоящ ее положение разработано на основе Федерального закона "Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Устава
М АУДО «Центр детского творчества № 16 «Огниво» (далее -  ЦДТ №16 «Огниво»), Правил
оказания платных образовательных услуг, утверждённых постановлением Правительства РФ
от 15.09.2020 № 1441; регулирует отношения, возникающие между ЦДТ №16 «Огниво»,
именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ» и потребителями при оказании платных
образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей, именуемые в дальнейшем
«ЗАКАЗЧИК»

1.1. Понятия, используемые в настоящем Положении:
• "ЗАКАЗЧИК" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на
основании договора;

• "ИСПОЛНИТЕЛЬ" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и
предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся;

• "НЕДОСТАТОК ПЛАТНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х УСЛУГ" - несоответствие платных
образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в
установленном им порядке, или условиям договора, или целям, для которых платные
образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был
поставлен в известность заказчиком при заклю чении договора, в том числе оказания их
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы);

• "ОБУЧАЮ Щ ИЙСЯ" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
• "ПЛАТНЫ Е ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Е УСЛУГИ" - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по
договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);

• "СУЩ ЕСТВЕННЫ Й НЕДОСТАТОК ПЛА ТН Ы Х  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х УСЛУГ" -
неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без
несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или
проявляется вновь после его устранения.

1.2 Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной
деятельности, финансовое обеспечение которой осущ ествляется за счет бюджетных
ассигнований.
1.3 «ИСПОЛНИТЕЛЬ» вправе осущ ествлять за счет средств физических и (или)

юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным
муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение
затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
1.4 Отказ ЗАКАЗЧИКА от предлагаемых ему Исполнителем дополнительных платных

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не
может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему
ИСПОЛНИТЕЛЕМ  образовательных услуг.
1.5 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан обеспечить ЗАКАЗЧИКУ и ОБУЧАЮ Щ ЕМ УСЯ оказание
платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными
программами (частью образовательной программы) и условиями договора.
1.6 ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору
с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет
собственных средств ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе средств, полученных от приносящей
доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)
юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг
устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения ЗАКАЗЧИКА и
ОБУЧАЮ Щ ЕГОСЯ.
1.7 Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на
очередной финансовый год и плановый период.